
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE  
FEDERAL DO ABC

BOLETIM 
DE SERVIÇO

Nº 283 - 14 de junho de 2013



Pág. 2

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 283 - 14 de junho de 2013

Universidade Federal do ABC

Reitor:
Prof. Helio Waldman

Vice-Reitor:
Prof. Gustavo Martini Dalpian

Chefe de Gabinete:
Eloisa Helena da Silva Quitério

Pró-Reitor de Graduação:
Prof. Derval dos Santos Rosa

Pró-Reitor de Pós-Graduação:
Prof. Carlos Alberto Kamienski

Pró-Reitor de Pesquisa:
Prof. Klaus Werner Capelle

Pró-Reitor de Extensão:
Prof. Plínio Zornoff Táboas

Pró-Reitor de Administração:
Marcos Joel Rúbia

Pró-Reitora de Planejamento e Desenvolvimento Institucional:
Profª. Rosana Denaldi

Pró-Reitor de Assuntos Comunitários e Políticas Afirmativas:
Prof. Joel Pereira Felipe

Diretor do Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas:
Prof. Gilberto Martins

Diretor do Centro de Ciências Naturais e Humanas:
Prof. Arnaldo Rodrigues dos Santos Júnior

Diretor do Centro de Matemática, Computação e Cognição:
Prof. Valdecir Marvulle

Procurador:
Dr. Reginaldo Fracasso

Prefeito Universitário:
Walter Ignácio Rosa

Secretária Geral:
Soraya Aparecida Cordeiro



Pág. 3

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 283 - 14 de junho de 2013

O Boletim de Serviço da Fundação Universidade Federal do ABC, é destinado a dar publicidade 
aos atos e procedimentos formais da Instituição.

Referências:

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, p. 4.971, de 10 de maio de 
1966. Seção I, pt. 1.

Portaria nº 1, de 02 de janeiro de 2007 - UFABC 

Institui o Boletim Mensal de Serviço da Fundação Universidade Federal do ABC.

Portaria nº 82, de 15 de fevereiro de 2013 - UFABC

Altera a periodicidade de semanal para bissemanal e o prazo de inclusão de matérias no Boletim 
de Serviço, a partir de 20 de fevereiro de 2013, conforme tabela abaixo.

Data de publicação do Boletim Envio das matérias

terça-feira Até o final da tarde de quinta-feira da semana anterior

sexta-feira Até o final da tarde de terça-feira da mesma semana

Produção e Edição
Assessoria de Comunicação e Imprensa

4437-8450 / 4437-8498



Pág. 4

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 283 - 14 de junho de 2013

Matérias publicadas no Diário Oficial da União indicam 
dia, seção e página de veiculação. Consultas à íntegra dos textos estão disponíveis 

no site da Imprensa Nacional (www.in.gov.br).

SUMÁRIO
CONSEPE	
MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES................................................................................. 05
RESOLUÇÃO CONSEPE Nº 157.................................................................................... 05

GABINETE DA REITORIA	
PORTARIAS
N° 344............................................................................................................................... 08
N° 345............................................................................................................................... 08
N° 346............................................................................................................................... 08
N° 347............................................................................................................................... 09
N° 348............................................................................................................................... 09
Nº 349............................................................................................................................... 09
Nº 350............................................................................................................................... 10
N° 351............................................................................................................................... 10

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO	
COORDENAÇÃO GERAL DE RECURSOS HUMANOS – CGRH
AFASTAMENTOS NACIONAIS....................................................................................... 11
AFASTAMENTOS INTERNACIONAIS............................................................................ 15
SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA.................................................................................... 16
AUXÍLIO NATALIDADE................................................................................................... 18

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO	
PORTARIA 010................................................................................................................ 19
COORDENAÇÃO DO BACHARELADO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA
PORTARIA N° 03 ............................................................................................................ 19
COORDENAÇÃO DO BACHARELADO EM CIÊNCIAS E HUMANIDADES
PORTARIA N° 03............................................................................................................. 20
AVISO DE CONFIRMAÇÃO DE JUBILAÇÃO................................................................ 21
AVISO DE ABANDONO................................................................................................... 21

CCNH	
PORTARIA Nº 32............................................................................................................. 36

COMISSÃO PARA HOMOLOGAÇÃO DAS MATRÍCULAS DOS 
INGRESSANTES PELO SISU 	
PORTARIA Nº 15............................................................................................................. 37



Pág. 5

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 283 - 14 de junho de 2013

CONSEPE

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO (CONSEPE) da FUNDAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), em sua V sessão ordinária, realizada em 4 de 
junho de 2013, congratula o professor Rodney Carlos Bassanezi, por ocasião da efeméride de 
seus setenta anos de idade.

Congratula-o, ainda, por suas inestimáveis contribuições para o Ensino da Matemática ao longo 
de toda a sua notável trajetória acadêmica.

V sessão ordinária, 4 de junho de 2013.

HELIO WALDMAN
Presidente

RESOLUÇÃO ConsEPE Nº 157

Regulamenta o processo de convalidação de disciplinas internas nos cursos de graduação da 
UFABC.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO (ConsEPE) da FUNDAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), no uso de suas atribuições, considerando as 
deliberações ocorridas em sua V sessão ordinária, realizada em 4 de junho de 2013 e ainda:

• as propostas de novas versões das matrizes dos cursos de graduação, elaboradas de acordo 
com Resolução específica deste Conselho, e aprovadas pelo mesmo;

• a existência, nas diferentes matrizes, de disciplinas que sofreram alterações em seus 
programas de ensino, tais como código, nome, carga horária, categoria, ementa ou objetivo, 
gerando novas disciplinas;

• a obrigatoriedade de que do documento de alteração de disciplina conste a relação de 
convalidação entre a disciplina antiga e nova;

• a obrigatoriedade de que deverá constar como anexo em toda proposta de alteração de 
projeto pedagógico de curso um plano de transição com regras claras de convalidação e 
integralização para os alunos em curso;

• a possibilidade de os alunos cursarem disciplinas de matrizes diferentes daquelas às quais 
estão originalmente vinculados através do seu ano de ingresso na UFABC ou do seu período 
de matrícula nos cursos específicos de graduação; e

• a necessidade de solucionar a integralização curricular dos alunos nos cursos de graduação;

RESOLVE:

Art. 1º Na UFABC, o processo de convalidação permite que uma nova versão de uma disciplina 



Pág. 6

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 283 - 14 de junho de 2013

interna possa substituir uma versão anterior da mesma disciplina, ou vice-versa, no cumprimento 
de créditos para a integralização dos cursos de graduação ou na substituição de conceitos, para o 
cálculo do coeficiente de aproveitamento.

Art. 2º As convalidações de disciplinas internas serão contabilizadas para a integralização do 
curso e histórico escolar dos alunos, considerando:

I. A carga horária teórica (T) e prática (P) da disciplina cursada.

II. A categoria da disciplina convalidada.

Art. 3º As regras para convalidação de disciplinas deverão ser explicitadas sem qualquer 
ambiguidade nos processos de alteração de disciplinas ou de projetos pedagógicos de cursos, 
conforme consta nas Resoluções ConsEPE No. 139 e 140, ou em outras que venham substituí-
las.

Art. 4º As convalidações deverão ser estabelecidas preferencialmente de forma biunívoca entre 
duas disciplinas, de forma a não haver a exigência de aprovação em duas ou mais disciplinas 
para efetivar a convalidação de uma única disciplina.

Parágrafo único. Nos casos em que a convalidação biunívoca não for possível ou conveniente 
à melhoria dos projetos pedagógicos dos cursos, a mesma deverá ser devidamente justificada, 
e deverá ser definida a forma de operacionalização no sistema de registro acadêmico para 
compor o histórico do aluno.

Art. 5º No caso em que o aluno for aprovado em duas ou mais disciplinas que se convalidam 
entre si, serão considerados em seu histórico escolar, para fins de integralização e cálculo de 
coeficientes, apenas a disciplina que resulte no maior coeficiente de aproveitamento (CA).

Parágrafo único. Se o aluno for aprovado com o mesmo conceito em duas ou mais disciplinas 
que se convalidam entre si e que tenham mesmo número de créditos, serão considerados em 
seu histórico escolar, para fins de integralização e cálculo do coeficiente de aproveitamento, a 
carga horária e o conceito da disciplina que foi cursada anteriormente.

Art. 6º Serão consideradas disciplinas a serem convalidadas para efeito de registro acadêmico 
apenas aquelas previstas em documentos e resoluções específicas aprovadas pelo ConsEPE, 
independente da semelhança de títulos e ementas.

Art. 7º As normas para a integralização de créditos de cada curso, considerando as possíveis 
diferenças de créditos entre disciplinas que se convalidam entre si, são objeto de Resolução 
específica do ConsEPE para este fim.

Art. 8º As regras de convalidação de disciplinas, propostas a partir desta data, valerão para todos 
os cursos de graduação, em ambos os sentidos: da nova para a antiga versão da disciplina e 
vice-versa.

Art. 9º Casos omissos serão avaliados pela Pró-Reitoria de Graduação.

Art. 10 Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço 



Pág. 7

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 283 - 14 de junho de 2013

da UFABC, sem alterar as normas estabelecidas por Resoluções anteriores, referentes a 
convalidações de disciplinas de matrizes anteriores dos cursos de graduação.

Santo André, 11 de junho de 2013.

ROSANA DENALDI
Presidente em exercício



Pág. 8

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 283 - 14 de junho de 2013

GABINETE DA REITORIA
PORTARIAS
N° 344  – 10 DE JUNHO DE 2013

O REITOR EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), de 
acordo com a Portaria nº 312, de 19 de julho de 2011, publicada no Boletim de Serviço da UFABC 
nº 174, de 27 de julho de 2011, página 09, 

RESOLVE:

Autorizar o afastamento, sem ônus para UFABC e apoio do CNPq, do servidor Daniel Demetrio 
Almeida Barbosa, SIAPE n° 1863720, no período de 17 de junho de 2013 a 26 de janeiro de 2015 
(incluindo trânsito), para curso de graduação sanduiche na Glasgow Caledonian University, em 
Glasgow Caledonian/ Escócia. Processo n° 23006.000970/2013-83.

DERVAL DOS SANTOS ROSA
Reitor em Exercício

N° 345 – 10 DE JUNHO DE 2013

O REITOR EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), de 
acordo com a Portaria nº 312, de 19 de julho de 2011, publicada no Boletim de Serviço da UFABC 
nº 174, de 27 de julho de 2011, página 09, 

RESOLVE:

Art. 1º - Revogar a Portaria nº 889 de 21 de novembro de 2012, publicada no Diário Oficial da 
União de 22 de novembro de 2012, Seção 2, página 12. 

Art. 2º - Designar o servidor Giorgio Romano Schutte, SIAPE nº 1453189, para exercer a função 
gratificada de Coordenador do Curso de Bacharelado em Relações Internacionais, código FCC.

DERVAL DOS SANTOS ROSA
Reitor em Exercício

N° 346 – 10 DE JUNHO DE 2013

O REITOR EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), de 
acordo com a Portaria nº 312, de 19 de julho de 2011, publicada no Boletim de Serviço da UFABC 
nº 174, de 27 de julho de 2011, página 09, 

RESOLVE:

Art. 1º - Revogar a Portaria nº 891 de 21 de novembro de 2012, publicada no Boletim de Serviço 
da UFABC nº 244 de 28 de novembro de 2012, página 13. 

Art. 2º - Designar o servidor José Blanes Sala, SIAPE nº 1847300, para exercer o cargo de Vice-
Coordenador do Curso de Bacharelado em Relações Internacionais. 



Pág. 9

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 283 - 14 de junho de 2013

Art. 3º -  Designar o servidor como substituto eventual do Coordenador do Curso de Bacharelado 
em Relações Internacionais nas ausências e impedimentos regulares do titular, código FCC.

DERVAL DOS SANTOS ROSA
Reitor em Exercício

N° 347 – 10 DE JUNHO DE 2013

O REITOR EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), de 
acordo com a Portaria nº 312, de 19 de julho de 2011, publicada no Boletim de Serviço da UFABC 
nº 174, de 27 de julho de 2011, página 09, 

RESOLVE:

Oficializar o afastamento, com ônus limitado para a UFABC, do servidor Helio Waldman, Reitor 
da Fundação Universidade Federal do ABC, no período de 20 a 26 de maio de 2013 (incluindo 
trânsito), para participação na Annual Conference at the National University of Ireland in Galway, 
em Galway/Irlanda.

DERVAL DOS SANTOS ROSA
Reitor em Exercício

N° 348 – 10 DE JUNHO DE 2013

O REITOR EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), de 
acordo com a Portaria nº 312, de 19 de julho de 2011, publicada no Boletim de Serviço da UFABC 
nº 174, de 27 de julho de 2011, página 09, 

RESOLVE:

Autorizar o afastamento, com ônus limitado para a UFABC, do servidor Igor Fuser, Professor 
Adjunto, no período de 10 a 17 de junho de 2013 (incluindo trânsito), para participação no VII 
Congresso CEISAL – Memoria Presente y Porvenir en América Latina, em Porto/ Portugal. 

DERVAL DOS SANTOS ROSA
Reitor em Exercício

Nº 349 – 10 DE JUNHO DE 2013

O REITOR EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), de 
acordo com a Portaria nº 312, de 19 de julho de 2011, publicada no Boletim de Serviço da UFABC 
nº 174, de 27 de julho de 2011, página 09, 

RESOLVE:

Conceder à servidora KELLY CRISTINA MOREIRA FERREIRA, SIAPE nº 1875412, redução de 
jornada de trabalho de 40 horas semanais para 30 horas semanais, pelo período de 17 de junho 
de 2013 a 17 de junho de 2014, com remuneração proporcional, nos termos dos artigos 5º e 6º da 
Medida Provisória nº 2174-28 de 2001.

DERVAL DOS SANTOS ROSA
Reitor em Exercício



Pág. 10

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 283 - 14 de junho de 2013

Nº 350 – 10 DE JUNHO DE 2013

O REITOR EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), de 
acordo com a Portaria nº 312, de 19 de julho de 2011, publicada no Boletim de Serviço da UFABC 
nº 174, de 27 de julho de 2011, página 09, 

RESOLVE:

Conceder à servidora WALKYRIA ELISSA HEIDORNE MACHADO, SIAPE nº 1833368, redução 
de jornada de trabalho de 40 horas semanais para 30 horas semanais, pelo período de 05 de 
agosto a 26 de setembro de 2013, com remuneração proporcional, nos termos dos artigos 5º e 6º 
da Medida Provisória nº 2174-28 de 2001.

DERVAL DOS SANTOS ROSA
Reitor em Exercício

N° 351 – 11 DE JUNHO DE 2013

A REITORA EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), de 
acordo com a Portaria nº 312, de 19 de julho de 2011, publicada no Boletim de Serviço da UFABC 
nº 174, de 27 de julho de 2011, página 09, no uso de suas atribuições legais e considerando o 
que dispõem as Leis nºs 7.596/1987, 8.112/1990, 9.394/1996 e 11.784/2008, os Decretos nºs 
94.664/1987, 3.298/1999 e 6.944/2009, as Portarias nºs 450, de 06 de novembro de 2002 e 124, 
de 15 de março de 2010, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão e a Portaria nº 345, 
de 25 de março de 2010, do Ministério da Educação,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear os professores:

Titulares
Silvio Roberto de Azevedo Salinas
Paulo Murilo Castro de Oliveira
Caetano Rodrigues Miranda

Suplentes
Bismarck Vaz da Costa
Edison Zacarias da Silva

Para compor, sob a presidência do primeiro, a banca de examinadores do concurso público de 
Magistério Superior consubstanciado no Edital nº 144/UFABC/2012, publicado no DOU, de 19 de 
outubro de 2012, na área de FÍSICA, subárea de FÍSICA ESTATÍSTICA E/OU COMPUTACIONAL.

Art. 2º Tornar sem efeito a Portaria nº 226, de 17 de abril de 2013, publicada no Boletim de 
Serviço da UFABC nº 269, de 23 de abril de 2013, página 12.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da UFABC.

ROSANA DENALDI
Reitora em Exercício



Pág. 11

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 283 - 14 de junho de 2013

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO GERAL DE RECURSOS HUMANOS – CGRH

AFASTAMENTOS NACIONAIS

AFASTAMENTOS NACIONAIS DE ABRIL DE 2013

NOME DESTINO UF INÍCIO TÉRMINO

HUMBERTO FONSECA MENDES ITAJUBÁ MG 19/04/2013 25/04/2013

(Em complementação ao quadro publicado no Boletim de Serviço nº 274, páginas 19 a 22)

AFASTAMENTOS NACIONAIS DE MAIO DE 2013

NOME DESTINO UF INÍCIO TÉRMINO

ALESSANDRO JACQUES 
RIBEIRO SANTA MARIA RS 23/05/2013 24/05/2013

ALVARO BATISTA DIETRICH SÃO PAULO SP 22/05/2013 22/05/2013

ANA MARIA PEREIRA NETO SÃO CARLOS SP 16/05/2013 17/05/2013

ANA MARIA PEREIRA NETO RIO DE JANEIRO RJ 22/05/2013 22/05/2013

ANDRE FENILI SÃO JOSÉ DOS 
CAMPOS SP 24/05/2013 24/05/2013

CARLOS ALBERTO KAMIENSKI BRASÍLIA DF 02/05/2013 02/05/2013

CARLOS SUETOSHI MIYAZAWA BRAGANÇA PA 05/05/2013 08/05/2013

CIBELE BIONDO SOROCABA SP 22/05/2013 22/05/2013

CLAUDIO LUIS DE CAMARGO 
PENTEADO CURITIBA PR 08/05/2013 10/05/2013

DANIEL PANSARELLI BRASÍLIA DF 19/05/2013 22/05/2013

DANIEL PANSARELLI CHAPECÓ SC 31/05/2013 02/06/2013

DANIELE RIBEIRO DE ARAUJO SOROCABA SP 03/05/2013 03/05/2013



Pág. 12

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 283 - 14 de junho de 2013

DANIELE RIBEIRO DE ARAUJO BRAGANÇA 
PAULISTA SP 14/05/2013 15/05/2013

DERVAL DOS SANTOS ROSA SÃO LUÍS MA 06/05/2013 07/05/2013

DERVAL DOS SANTOS ROSA SÃO PAULO SP 17/05/2013 17/05/2013

DOUGLAS ALVES CASSIANO MARINGÁ PR 22/05/2013 24/05/2013

EDUARDO LEITE BORBA BELO HORIZONTE MG 27/05/2013 30/05/2013

EDUARDO PERES NOVAIS DE 
SA SÃO CARLOS SP 08/05/2013 08/05/2013

EDUARDO PERES NOVAIS DE 
SA BELO HORIZONTE MG 15/05/2013 16/05/2013

EVANDIR MEGLIORINI MOGI DAS CRUZES SP 16/05/2013 16/05/2013

EXPEDITO NUNES RIO DE JANEIRO RJ 20/05/2013 21/05/2013

FELIPE AUGUSTO ANON DA 
SILVA PORTO ALEGRE RS 12/05/2013 18/05/2013

FLAVIO LEANDRO DE SOUZA BAURU SP 08/05/2013 08/05/2013

FÚLVIO RIELI MENDES SOROCABA SP 21/05/2013 21/05/2013

GILBERTO MARCOS ANTONIO 
RODRIGUES SANTOS SP 12/05/2013 14/05/2013

GILBERTO MARTINS RIO DE JANEIRO RJ 22/05/2013 22/05/2013

GIULIO GUIYTI ROSSIGNOLO 
SUZUMURA PORTO ALEGRE RS 05/05/2013 11/05/2013

GLORIA MARIA MEROLA DE 
OLIVEIRA RIO DE JANEIRO RJ 06/05/2013 08/05/2013

GUSTAVO ADOLFO GALATI DE 
OLIVEIRA BRASÍLIA DF 15/05/2013 17/05/2013

GUSTAVO MARTINI DALPIAN ÁGUAS DE LINDÓIA SP 14/05/2013 16/05/2013

GUSTAVO MUNIZ DIAS SOROCABA SP 20/05/2013 20/05/2013

HUMBERTO NAOYUKI 
YOSHIMURA NATAL RN 18/05/2013 23/05/2013



Pág. 13

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 283 - 14 de junho de 2013

HUMBERTO NAOYUKI 
YOSHIMURA BRASÍLIA DF 27/05/2013 28/05/2013

ITANA STIUBIENER BRASÍLIA DF 06/05/2013 06/05/2013

JABRA HABER SÃO PAULO SP 10/05/2013 10/05/2013

JEROEN JOHANNES KLINK BELO HORIZONTE MG 08/05/2013 09/05/2013

JOAO HENRIQUE 
KLEINSCHMIDT SÃO PAULO SP 15/05/2013 15/05/2013

JOAO PEREIRA DO CARMO 
FILHO FLORIANÓPOLIS SC 26/05/2013 29/05/2013

JULIANA TOFANO DE CAMPOS 
LEITE RIO DE JANEIRO RJ 22/05/2013 22/05/2013

KLAUS FREY RECIFE PE 19/05/2013 25/05/2013

KLAUS WERNER CAPELLE PORTO ALEGRE RS 14/05/2013 15/05/2013

LAURA PAULUCCI MARINHO SÃO JOSÉ DOS 
CAMPOS SP 15/05/2013 15/05/2013

LÚCIO CAMPOS COSTA FLORIANÓPOLIS SC 02/05/2013 04/05/2013

LUIZ FERNANDO GRESPAN 
SETZ NATAL RN 18/05/2013 23/05/2013

MARAT RAFIKOV SANTA MARIA RS 09/05/2013 11/05/2013

MARCOS DE ABREU AVILA ÁGUAS DE LINDÓIA SP 13/05/2013 17/05/2013

MARCOS DUARTE SÃO JOSÉ DOS 
CAMPO SP 23/05/2013 24/05/2013

MARCOS ROBERTO DA SILVA 
TAVARES SÃO CARLOS SP 23/05/2013 24/05/2013

MAURICIO BIANCHI WOJSLAW BRASÍLIA DF 15/05/2013 15/05/2013

MIRIAN PACHECO SILVA 
ALBRECHT BRASÍLIA DF 14/05/2013 16/05/2013

NASSER ALI DAGHASTANLI SÃO PAULO SP 21/05/2013 21/05/2013

PABLO ALEJANDRO FIORITO SANTOS SP 27/05/2013 29/05/2013



Pág. 14

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 283 - 14 de junho de 2013

PAULO HENRIQUE DE MELLO 
SANT ANA ITAJUBÁ MG 14/05/2013 16/05/2013

PEDRO LAURIDSEN RIBEIRO RIO DE JANEIRO RJ 05/05/2013 08/05/2013

RAFAEL RONDINA RIO DE JANEIRO RJ 22/05/2013 22/05/2013

RAIL RIBEIRO FILHO RIO DE JANEIRO RJ 11/05/2013 11/05/2013

RAMON VICENTE GARCIA 
FERNANDEZ CAMPINAS SP 16/05/2013 16/05/2013

RAMON VICENTE GARCIA 
FERNANDEZ FLORIANÓPOLIS SC 20/05/2013 23/05/2013

RAQUEL DE ALMEIDA RIBEIRO RIO DE JANEIRO RJ 11/05/2013 11/05/2013

RENATA AYRES ROCHA SÃO PAULO SP 21/05/2013 21/05/2013

RENATA COELHO RIO DE JANEIRO RJ 11/05/2013 11/05/2013

RENATO RODRIFUES KINOUCHI SANTOS SP 28/05/2013 29/05/2013

ROSANA DE CARVALHO DIAS BRASÍLIA DF 15/05/2013 15/05/2013

ROSANA MORENO QUEVEDO BRASÍLIA DF 15/05/2013 17/05/2013

SERGIO RICARDO LOURENCO RIO DE JANEIRO RJ 22/05/2013 22/05/2013

SORAYA APARECIDA CORDEIRO BRASÍLIA DF 15/05/2013 15/05/2013

TIAGO RODRIGUES FOZ DO IGUAÇU PR 18/05/2013 22/05/2013

VALDIR VIDA FLORIANÓPOLIS SC 20/05/2013 23/05/2013

VITOR EDUARDO SCHINCARIOL MACEIÓ AL 23/05/2013 26/05/2013



Pág. 15

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 283 - 14 de junho de 2013

AFASTAMENTOS INTERNACIONAIS

AFASTAMENTOS INTERNACIONAIS DE MAIO DE 2013

NOME DESTINO INÍCIO TÉRMINO

ÂNGELA ALBUQUERQUE TEIXEIRA 
NETO WASHINGTON -  EUA 11/05/2013 16/05/2013

ARTUR ZIMERMAN WASHINGTON - EUA 27/05/2013 03/06/2013

CAETANO RODRIGUES MIRANDA CAMBRIDGE - EUA 25/05/2013 02/06/2013

CLAUDIO JOSÉ BORDIN JÚNIOR VANCOUVER - CANADÁ 25/05/2013 02/06/2013

DANIEL MORGATO MARTIN STATESBORO, GA -  
EUA 01/05/2013 29/05/2013

DMITRY VASILEVICH VIENA - ÁUSTRIA E 
NÁPOLES - ITÁLIA 09/05/2013 07/06/2013

FERNANDO CARLOS GIACOMELLI PRAGA - REPÚBLICA 
TCHECA 20/05/2013 02/06/2013

GERMAN LUGONES HAVANA - CUBA 02/05/2013 11/05/2013

GIORGIO ROMANO SCHUTTE CIDADE DO MÉXICO - 
MÉXICO 20/05/2013 24/05/2013

HARLEN COSTA BATAGELO REGINA - CANADÁ 27/05/2013 02/06/2013

HELIO WALDMAN GALWAY - IRLANDA 20/05/2013 26/05/2013

JEVERSON TEODORO ARANTES 
JUNIOR WASHINGTON - EUA 10/05/2013 18/05/2013

JOSÉ ROBERTO TÁLAMO DENVER - EUA 01/05/2013 08/05/2013

JULIANA BUENO SIENA - ITÁLIA 16/05/2013 14/07/2013

MARCOS ROBERTO DA ROCHA 
GESUALDI MUNIQUE - ALEMANHA 13/05/2013 17/05/2013

MARIA CLEOFÉ VALVERDE 
BRAMBILA CANCUN - MÉXICO 13/05/2013 17/05/2013

MARIA GABRIELA SILVA MARTINS 
CUNHA MARINHO WASHINGTON - EUA 27/05/2013 03/06/2013



Pág. 16

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 283 - 14 de junho de 2013

MARISELMA FERREIRA
SITGES/ESPANHA 
E ESTRASBURGO/ 

FRANÇA
19/05/2013 30/05/2013

NEUSA SERRA WASHINGTON - EUA 27/05/2013 03/06/2013

ROBERTO VENEGEROLES 
NASCIMENTO MADRI - ESPANHA 31/05/2013 11/06/2013

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA

Nome do Servidor: Edna Atsue Watanabe
Cargo: Programador Visual
Função: Não tem
Matrícula SIAPE: 1780391
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC
Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular: Sandra Felix dos Santos
Função Substituída: Chefe da Divisão de Programação Visual
Código da Função: FG-3
Ato da designação de substituição: Portaria PROAD nº373 de 16/10/2012, publicada no 
Boletim de Serviço nº240 de 24/10/2012.
Período do Afastamento: 01/05/2013 a 31/05/2013
Motivo do Afastamento: Licença para tratamento de saúde
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/1/2005.

Nome do Servidor: Robson Moreno Piva
Cargo: Contador
Função: FG-1 – Chefe da Divisão de Contabilidade
Matrícula SIAPE: 2550445
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC
Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular: Valdir Vida
Função Substituída: Coordenador Geral de Finanças e Contabilidade
Código da Função: CD-4
Ato da designação de substituição: Portaria Proad nº 235 de 27/07/2011, publicada no DOU n° 
146 de 01/08/2011.
Período de Afastamento: 02/05/2013 a 10/05/2013
Motivo do Afastamento: Férias
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/1/2005.

Nome do Servidor: Robson Moreno Piva
Cargo: Contador
Função: FG-1 – Chefe da Divisão de Contabilidade
Matrícula SIAPE: 2550445
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC
Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular: Valdir Vida
Função Substituída: Coordenador Geral de Finanças e Contabilidade
Código da Função: CD-4



Pág. 17

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 283 - 14 de junho de 2013

Ato da designação de substituição: Portaria Proad nº 235 de 27/07/2011, publicada no DOU n° 
146 de 01/08/2011.
Período de Afastamento: 02/05/2013 a 10/05/2013
Motivo do Afastamento: Férias
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/1/2005.

Nome do Servidor: Vinicius Ikezu Saito
Cargo: Assistente em Administração
Função: Não tem 
Matrícula SIAPE: 1680233
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC
Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular: Kleber Ferreira
Função Substituída: Chefe da Divisão Administrativa da PROPG
Código da Função: FG-1
Ato da designação de substituição: Portaria PROAD  nº 76 de 26/03/2013, publicada no 
Boletim de Serviço nº 263 de 02/04/2013
Período de Afastamento: 03/06/2013 a 07/06/2013
Motivo do Afastamento: Férias
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/1/2005.

Nome do Servidor: Valéria Maria Dias
Cargo: Assistente em Administração
Função: FG-4 Chefe do Ponto de Apoio FAPESP na UFABC
Matrícula SIAPE: 1825844
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC
Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular: Lilian Watarai
Função Substituída: Chefe da Divisão Administrativa da PROPES
Código da Função: FG-1
Ato da designação de substituição: Portaria Proad nº 278 de 17/07/2012 publicada no Boletim 
de Serviço nº227 de 25/07/2012.
Período de Afastamento: 01/04/2013 a 05/04/2013 e de 09/05/2013 a 20/06/2013
Motivo do Afastamento: Férias e Licença para Tratamento de Saúde
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/1/2005.

Nome do Servidor: Katia Ellen Chemalle
Cargo: Bibliotecária -Documentalista
Função: Não tem
Matrícula SIAPE: 1941058
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC
Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular: Rita de Cassia Santana Jacques
Função Substituída: Coordenadora do Sistema de Bibliotecas da UFABC
Código da Função: CD-4
Ato da designação de substituição: Portaria nº 129 de 06/03/2013, publicada no DOU em 
11/03/2013
Período de Afastamento: 15/05/2013 a 17/05/2013
Motivo do Afastamento: Licença para Tratamento de Saúde
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/1/2005.



Pág. 18

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 283 - 14 de junho de 2013

Nome do Servidor: Marcos de Abreu Avila
Cargo: Professor 3° Grau
Função: Não tem
Matrícula SIAPE: 1671599
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC
Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular: Humberto Nayouki Yoshimura
Função Substituída: Coordenador do Núcleo de Inovação Tecnológiga-NIT
Código da Função: CD-3
Ato da designação de substituição: Portaria nº 302 de 16/05/2013, publicada no DOU em 
20/05/2013.
Período do Afastamento: 09/06/2013 a 23/06/2013
Motivo do Afastamento: Férias e Afastamento Internacional
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/1/2005.

AUXÍLIO NATALIDADE

Nome do Servidor: Jeroen Schoenmaker
Cargo: Professor do Magistério Superior
Matrícula SIAPE: 1671399
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC
Regime Jurídico: RJU
Nome do Filho (a): Breno Alcarpe Schoenmaker
Data de Nascimento: 11/04/2013
Matrícula: 111286 01 55 2013 1 00522 283 0112085-57
Cartório: 17º Subdistrito da Bela Vista
Valor: R$ 523,65
Mês/ Pagamento: Junho/2013
Fundamento Legal: Artigo 196 §2º da Lei nº 8.112/90 



Pág. 19

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 283 - 14 de junho de 2013

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PORTARIA 010 – 10 DE JUNHO DE 2013

O Pró-Reitor de Graduação da Fundação Universidade Federal do ABC, nomeado pela Portaria nº 
191 de 12 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, de 18 de fevereiro 
de 2010, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Art. 1º – Revogar a Portaria 096, de 03 de junho de 2013.

Art. 2º – Constituir, dentro do Comitê Gestor Institucional de Formação Inicial e Continuada de 
Profissionais do Magistério da Educação Básica da UFABC, um Grupo de Trabalho que será 
responsável por fazer um estudo buscando a elaboração do projeto pedagógico das Licenciaturas 
Interdisciplinares, em consonância com o Projeto Pedagógico da UFABC, bem como uma análise 
da viabilidade de implantação deste. 

Art. 3º – O Grupo de Trabalho será constituído pelos seguintes membros, sob a presidência do 
primeiro:

• Marcelo Zanotello, representante da Licenciatura em Física;

• Adelaide Faljoni-Alario, representante da Pró-Reitoria de Pós-Graduação;

• Daniel Pansarelli, representante da Licenciatura em Filosofia;

• Mirian Pacheco Silva, representante da Licenciatura em Ciências Biológicas;

• Virginia Cardia Cardoso, representante da Licenciatura em Matemática.

Art. 4º – O prazo para conclusão dos trabalhos é de 90 dias, prorrogável por igual período, a 
contar da publicação desta Portaria no Boletim de Serviço da UFABC.

Art. 5º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

DERVAL DOS SANTOS ROSA
Pró-Reitor de Graduação

COORDENAÇÃO DO BACHARELADO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA

PORTARIA N° 03 – 11 DE JUNHO DE 2013.

O Coordenador do Bacharelado em Ciência e Tecnologia da Universidade Federal do ABC, 
nomeado pela portaria 277, de 30 de junho de 2011, publicado no Boletim de Serviço nº 171 de 
06 de julho de 2011, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:



Pág. 20

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 283 - 14 de junho de 2013

Art. 1º Designar os servidores docentes: Luiz Fernando Setz, Roseli Benassi, Júlia Bertino 
Moreira e Paula Priscila Braga; os servidores técnico-administrativos: Marcia Soares, Marcella 
dos Santos Abreu, Ligia Lopes Gomes, Tânia Vasconcelos Teruel Sywon e Adriana Siqueira da 
Luz e os discentes da Graduação: Natália Silva Passarinho e Tatyane Estrela, para comporem a 
Comissão Eleitoral que coordenará os trabalhos para a eleição da coordenação do Bacharelado 
em Ciência e Tecnologia.

Parágrafo Único – A presidência desta comissão será exercida pela servidora técnica-
administrativa Adriana Siqueira da Luz e nos casos de afastamentos e impedimentos do titular 
seu substituto será a servidora técnica-administrativa Marcia Soares.

Art. 2º Essa comissão se extinguirá após a conclusão do processo eleitoral.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ FERNANDO QUEIRUGA REY
Coordenador do Bacharelado em Ciência e Tecnologia

COORDENAÇÃO DO BACHARELADO EM CIÊNCIAS E HUMANIDADES

PORTARIA N° 03 – 11 DE JUNHO DE 2013.

O Coordenador do Bacharelado em Ciências e Humanidades da Universidade Federal do ABC, 
nomeado pela portaria 275, de 30 de junho de 2011, publicado no Boletim de Serviço nº 171 de 
06 de julho de 2011, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores docentes: Luiz Fernando Setz, Roseli Benassi, Júlia Bertino 
Moreira e Paula Priscila Braga; os servidores técnico-administrativos: Marcia Soares, Marcella 
dos Santos Abreu, Ligia Lopes Gomes, Tânia Vasconcelos Teruel Sywon e Adriana Siqueira da 
Luz e os discentes da Graduação: Natália Silva Passarinho e Tatyane Estrela, para comporem a 
Comissão Eleitoral que coordenará os trabalhos para a eleição da coordenação do Bacharelado 
em Ciências e Humanidades.

Parágrafo Único – A presidência desta comissão será exercida pela servidora técnica-
administrativa Adriana Siqueira da Luz e nos casos de afastamentos e impedimentos do titular 
seu substituto será a servidora técnica-administrativa Marcia Soares.

Art. 2º Essa comissão se extinguirá após a conclusão do processo eleitoral.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ARILSON DA SILVA FAVARETO
Coordenador do Bacharelado em Ciências e Humanidades



Pág. 21

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 283 - 14 de junho de 2013

AVISO DE CONFIRMAÇÃO DE JUBILAÇÃO

Os seguintes alunos que tiveram a jubilação confirmada pela Coordenação do curso Bacharelado 
em Ciência e Tecnologia (BC&T).

11087609 2012.2 Bacharelado em Ciência e Tecnologia Santo André

11021706 2012.2 Bacharelado em Ciência e Tecnologia Santo André

11114509 2012.1 Bacharelado em Ciência e Tecnologia Santo André

AVISO DE ABANDONO

Informamos que os alunos a seguir terão sua matrícula recusada no 2º quadrimestre de 2013 por 
estarem na situação descrita pelo Artigo 1º, Inciso I, da Resolução ConsEP Nº 44, tendo prazo de 
30 dias corridos para apresentar recurso.

RA Último 
Quadrimestre Curso Câmpus

11000912 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia Santo André

11001812 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia Santo André

11002712 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia Santo André

11002812 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia Santo André

11003412 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia Santo André

11003712 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia Santo André

11004012 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia Santo André

11004212 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia Santo André

11004606 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia Santo André

11006211 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia Santo André

11006710 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia Santo André

11006912 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia Santo André

11007312 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia Santo André



Pág. 22

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 283 - 14 de junho de 2013

11008112 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia Santo André

11008812 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia Santo André

11009212 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia Santo André

11009511 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia Santo André

11009512 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia Santo André

11009812 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia Santo André

11011312 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia Santo André

11011612 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia Santo André

11011912 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia Santo André

11012012 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia Santo André

11013111 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia Santo André

11014806 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia Santo André

11014912 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia Santo André

11015008 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia Santo André

11015712 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia Santo André

11016610 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia Santo André

11017512 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia Santo André

11017912 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia Santo André

11019012 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia Santo André

11020112 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia Santo André

11020512 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia Santo André

11020612 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia Santo André

11021812 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia Santo André



Pág. 23

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 283 - 14 de junho de 2013

11022112 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia Santo André

11022312 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia Santo André

11023012 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia Santo André

11023412 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia Santo André

11023912 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia Santo André

11025612 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia Santo André

11027412 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia Santo André

11029312 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia Santo André

11030611 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia Santo André

11030612 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia Santo André

11032012 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia Santo André

11032806 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia Santo André

11033212 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia Santo André

11033412 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia Santo André

11034012 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia Santo André

11034812 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia Santo André

11035007 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia Santo André

11035112 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia Santo André

11036012 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia Santo André

11039212 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia Santo André

11039808 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia Santo André

11040412 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia Santo André

11040612 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia Santo André



Pág. 24

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 283 - 14 de junho de 2013

11041412 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia Santo André

11042712 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia Santo André

11044111 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia Santo André

11046212 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia Santo André

11046512 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia Santo André

11047010 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia Santo André

11047212 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia Santo André

11047912 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia Santo André

11049512 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia Santo André

11050112 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia Santo André

11051912 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia Santo André

11054612 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia Santo André

11054912 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia Santo André

11055111 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia Santo André

11056512 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia Santo André

11057508 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia Santo André

11057912 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia Santo André

11058510 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia Santo André

11058512 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia Santo André

11058612 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia Santo André

11058712 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia Santo André

11060010 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia Santo André

11062012 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia Santo André



Pág. 25

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 283 - 14 de junho de 2013

11062107 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia Santo André

11062112 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia Santo André

11062210 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia Santo André

11062412 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia Santo André

11063010 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia Santo André

11063912 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia Santo André

11064112 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia Santo André

11065411 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia Santo André

11066812 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia Santo André

11067311 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia Santo André

11067612 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia Santo André

11068612 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia Santo André

11068812 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia Santo André

11070707 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia Santo André

11070810 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia Santo André

11071112 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia Santo André

11071312 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia Santo André

11071912 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia Santo André

11072112 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia Santo André

11073010 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia Santo André

11073212 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia Santo André

11073912 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia Santo André

11074307 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia Santo André



Pág. 26

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 283 - 14 de junho de 2013

11074708 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia Santo André

11075912 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia Santo André

11076311 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia Santo André

11076512 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia Santo André

11077010 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia Santo André

11077612 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia Santo André

11079407 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia Santo André

11080410 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia Santo André

11080910 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia Santo André

11082812 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia Santo André

11083008 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia Santo André

11083712 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia Santo André

11084912 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia Santo André

11085212 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia Santo André

11086412 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia Santo André

11087609 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia Santo André

11088112 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia Santo André

11089112 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia Santo André

11090510 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia Santo André

11090910 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia Santo André

11091612 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia Santo André

11091911 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia Santo André

11092610 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia Santo André



Pág. 27

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 283 - 14 de junho de 2013

11092810 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia Santo André

11092812 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia Santo André

11093512 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia Santo André

11094012 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia Santo André

11094612 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia Santo André

11095610 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia Santo André

11096112 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia Santo André

11097312 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia Santo André

11098012 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia Santo André

11099411 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia Santo André

11099912 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia Santo André

11100712 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia Santo André

11104411 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia Santo André

11104611 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia Santo André

11104811 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia Santo André

11105008 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia Santo André

11105511 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia Santo André

11106008 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia Santo André

11106011 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia Santo André

11106112 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia Santo André

11106412 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia Santo André

11108812 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia Santo André

11109409 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia Santo André



Pág. 28

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 283 - 14 de junho de 2013

11109609 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia Santo André

11110011 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia Santo André

11110310 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia Santo André

11110612 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia Santo André

11111109 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia Santo André

11111810 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia Santo André

11114011 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia Santo André

11114510 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia Santo André

11115108 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia Santo André

11117111 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia Santo André

11119010 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia Santo André

11123111 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia Santo André

11124211 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia Santo André

11126410 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia Santo André

11127011 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia Santo André

11127108 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia Santo André

11127610 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia Santo André

11128211 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia Santo André

11131310 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia Santo André

11131910 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia Santo André

11135108 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia Santo André

11137008 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia Santo André

11137208 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia Santo André



Pág. 29

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 283 - 14 de junho de 2013

11138408 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia Santo André

11141108 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia Santo André

11147108 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia Santo André

11160409 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia Santo André

11170309 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia Santo André

11170509 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia Santo André

11172509 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia Santo André

21000212 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia São Bernardo do Campo

21000312 2012.2 Bacharelado em Ciências e 
Humanidades São Bernardo do Campo

21000512 2012.2 Bacharelado em Ciências e 
Humanidades São Bernardo do Campo

21000710 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia São Bernardo do Campo

21001312 2012.2 Bacharelado em Ciências e 
Humanidades São Bernardo do Campo

21004011 2012.2 Bacharelado em Ciências e 
Humanidades São Bernardo do Campo

21004412 2012.2 Bacharelado em Ciências e 
Humanidades São Bernardo do Campo

21005212 2012.2 Bacharelado em Ciências e 
Humanidades São Bernardo do Campo

21006612 2012.2 Bacharelado em Ciências e 
Humanidades São Bernardo do Campo

21006712 2012.2 Bacharelado em Ciências e 
Humanidades São Bernardo do Campo

21007311 2012.2 Bacharelado em Ciências e 
Humanidades São Bernardo do Campo

21008611 2012.2 Bacharelado em Ciências e 
Humanidades São Bernardo do Campo

21009112 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia São Bernardo do Campo

21009712 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia São Bernardo do Campo

21010612 2012.2 Bacharelado em Ciências e 
Humanidades São Bernardo do Campo

21010912 2012.2 Bacharelado em Ciências e 
Humanidades São Bernardo do Campo



Pág. 30

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 283 - 14 de junho de 2013

21011412 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia São Bernardo do Campo

21013012 2012.2 Bacharelado em Ciências e 
Humanidades São Bernardo do Campo

21013111 2012.2 Bacharelado em Ciências e 
Humanidades São Bernardo do Campo

21013612 2012.2 Bacharelado em Ciências e 
Humanidades São Bernardo do Campo

21013712 2012.2 Bacharelado em Ciências e 
Humanidades São Bernardo do Campo

21013912 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia São Bernardo do Campo

21014412 2012.2 Bacharelado em Ciências e 
Humanidades São Bernardo do Campo

21014511 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia São Bernardo do Campo

21015612 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia São Bernardo do Campo

21015812 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia São Bernardo do Campo

21016412 2012.2 Bacharelado em Ciências e 
Humanidades São Bernardo do Campo

21017412 2012.2 Bacharelado em Ciências e 
Humanidades São Bernardo do Campo

21018512 2012.2 Bacharelado em Ciências e 
Humanidades São Bernardo do Campo

21018812 2012.2 Bacharelado em Ciências e 
Humanidades São Bernardo do Campo

21019112 2012.2 Bacharelado em Ciências e 
Humanidades São Bernardo do Campo

21019812 2012.2 Bacharelado em Ciências e 
Humanidades São Bernardo do Campo

21019912 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia São Bernardo do Campo

21021311 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia São Bernardo do Campo

21022812 2012.2 Bacharelado em Ciências e 
Humanidades São Bernardo do Campo

21023312 2012.2 Bacharelado em Ciências e 
Humanidades São Bernardo do Campo

21023511 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia São Bernardo do Campo

21023512 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia São Bernardo do Campo

21024012 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia São Bernardo do Campo



Pág. 31

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 283 - 14 de junho de 2013

21024212 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia São Bernardo do Campo

21025812 2012.2 Bacharelado em Ciências e 
Humanidades São Bernardo do Campo

21025911 2012.2 Bacharelado em Ciências e 
Humanidades São Bernardo do Campo

21026412 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia São Bernardo do Campo

21027110 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia São Bernardo do Campo

21027612 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia São Bernardo do Campo

21027812 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia São Bernardo do Campo

21028411 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia São Bernardo do Campo

21028612 2012.2 Bacharelado em Ciências e 
Humanidades São Bernardo do Campo

21028712 2012.2 Bacharelado em Ciências e 
Humanidades São Bernardo do Campo

21028812 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia São Bernardo do Campo

21029112 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia São Bernardo do Campo

21029211 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia São Bernardo do Campo

21029912 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia São Bernardo do Campo

21030310 2012.2 Bacharelado em Ciências e 
Humanidades São Bernardo do Campo

21030312 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia São Bernardo do Campo

21031812 2012.2 Bacharelado em Ciências e 
Humanidades São Bernardo do Campo

21032112 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia São Bernardo do Campo

21032612 2012.2 Bacharelado em Ciências e 
Humanidades São Bernardo do Campo

21033111 2012.2 Bacharelado em Ciências e 
Humanidades São Bernardo do Campo

21034312 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia São Bernardo do Campo

21035012 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia São Bernardo do Campo

21035111 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia São Bernardo do Campo



Pág. 32

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 283 - 14 de junho de 2013

21035212 2012.2 Bacharelado em Ciências e 
Humanidades São Bernardo do Campo

21036012 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia São Bernardo do Campo

21036112 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia São Bernardo do Campo

21036812 2012.2 Bacharelado em Ciências e 
Humanidades São Bernardo do Campo

21037212 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia São Bernardo do Campo

21038212 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia São Bernardo do Campo

21038711 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia São Bernardo do Campo

21038810 2012.2 Bacharelado em Ciências e 
Humanidades São Bernardo do Campo

21039110 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia São Bernardo do Campo

21039611 2012.2 Bacharelado em Ciências e 
Humanidades São Bernardo do Campo

21039812 2012.2 Bacharelado em Ciências e 
Humanidades São Bernardo do Campo

21039912 2012.2 Bacharelado em Ciências e 
Humanidades São Bernardo do Campo

21040712 2012.2 Bacharelado em Ciências e 
Humanidades São Bernardo do Campo

21041412 2012.2 Bacharelado em Ciências e 
Humanidades São Bernardo do Campo

21041712 2012.2 Bacharelado em Ciências e 
Humanidades São Bernardo do Campo

21042412 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia São Bernardo do Campo

21043712 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia São Bernardo do Campo

21045312 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia São Bernardo do Campo

21047512 2012.2 Bacharelado em Ciências e 
Humanidades São Bernardo do Campo

21048812 2012.2 Bacharelado em Ciências e 
Humanidades São Bernardo do Campo

21049012 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia São Bernardo do Campo

21049712 2012.2 Bacharelado em Ciências e 
Humanidades São Bernardo do Campo

21049812 2012.2 Bacharelado em Ciências e 
Humanidades São Bernardo do Campo



Pág. 33

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 283 - 14 de junho de 2013

21050712 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia São Bernardo do Campo

21051612 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia São Bernardo do Campo

21053012 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia São Bernardo do Campo

21053512 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia São Bernardo do Campo

21054112 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia São Bernardo do Campo

21054412 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia São Bernardo do Campo

21055212 2012.2 Bacharelado em Ciências e 
Humanidades São Bernardo do Campo

21055612 2012.2 Bacharelado em Ciências e 
Humanidades São Bernardo do Campo

21056812 2012.2 Bacharelado em Ciências e 
Humanidades São Bernardo do Campo

21057812 2012.2 Bacharelado em Ciências e 
Humanidades São Bernardo do Campo

21058412 2012.2 Bacharelado em Ciências e 
Humanidades São Bernardo do Campo

21058512 2012.2 Bacharelado em Ciências e 
Humanidades São Bernardo do Campo

21059112 2012.2 Bacharelado em Ciências e 
Humanidades São Bernardo do Campo

21060212 2012.2 Bacharelado em Ciências e 
Humanidades São Bernardo do Campo

21061312 2012.2 Bacharelado em Ciências e 
Humanidades São Bernardo do Campo

21062212 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia São Bernardo do Campo

21063012 2012.2 Bacharelado em Ciências e 
Humanidades São Bernardo do Campo

21063212 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia São Bernardo do Campo

21064112 2012.2 Bacharelado em Ciências e 
Humanidades São Bernardo do Campo

21064312 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia São Bernardo do Campo

21064512 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia São Bernardo do Campo

21065412 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia São Bernardo do Campo

21067012 2012.2 Bacharelado em Ciências e 
Humanidades São Bernardo do Campo



Pág. 34

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 283 - 14 de junho de 2013

21068412 2012.2 Bacharelado em Ciências e 
Humanidades São Bernardo do Campo

21068512 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia São Bernardo do Campo

21068612 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia São Bernardo do Campo

21069212 2012.2 Bacharelado em Ciências e 
Humanidades São Bernardo do Campo

21069512 2012.2 Bacharelado em Ciências e 
Humanidades São Bernardo do Campo

21069712 2012.2 Bacharelado em Ciências e 
Humanidades São Bernardo do Campo

21069812 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia São Bernardo do Campo

21070512 2012.2 Bacharelado em Ciências e 
Humanidades São Bernardo do Campo

21071212 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia São Bernardo do Campo

21072012 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia São Bernardo do Campo

21073012 2012.2 Bacharelado em Ciências e 
Humanidades São Bernardo do Campo

21073912 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia São Bernardo do Campo

21076112 2012.2 Bacharelado em Ciências e 
Humanidades São Bernardo do Campo

21076312 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia São Bernardo do Campo

21077312 2012.2 Bacharelado em Ciências e 
Humanidades São Bernardo do Campo

21077512 2012.2 Bacharelado em Ciências e 
Humanidades São Bernardo do Campo

21077912 2012.2 Bacharelado em Ciências e 
Humanidades São Bernardo do Campo

21078512 2012.2 Bacharelado em Ciências e 
Humanidades São Bernardo do Campo

21078812 2012.2 Bacharelado em Ciências e 
Humanidades São Bernardo do Campo

21079412 2012.2 Bacharelado em Ciências e 
Humanidades São Bernardo do Campo

21079712 2012.2 Bacharelado em Ciências e 
Humanidades São Bernardo do Campo

21082312 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia São Bernardo do Campo

21082412 2012.2 Bacharelado em Ciências e 
Humanidades São Bernardo do Campo



Pág. 35

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 283 - 14 de junho de 2013

21083112 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia São Bernardo do Campo

21083312 2012.2 Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia São Bernardo do Campo

21083712 2012.2 Bacharelado em Ciências e 
Humanidades São Bernardo do Campo



Pág. 36

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 283 - 14 de junho de 2013

CCNH
PORTARIA Nº 32 – 10 DE JUNHO DE 2013

O Diretor do CCNH – Centro de Ciências Naturais e Humanas da Universidade Federal do ABC, 
nomeado pela Portaria nº 523, de 09 de novembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União, 
em 10 de novembro de 2009, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear os seguintes professores para integrarem o NDE – Núcleo Docente Estruturante 
do curso Bacharelado em Ciências Biológicas:

NOME SIAPE

André Eterovic 1662011

Carlos Alberto da Silva 1771857

Hana Paula Masuda 1544372

Jiri Borecky 1570729

Nathália Pirani Ghilardi Lopes 1762351

Renata Maria Augusto Da Costa 1765195

Art. 2º Esta portaria substitui a Portaria nº 02, de 24 de março de 2011, publicada no Boletim de 
Serviços nº 157 de 30 de março de 2011.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no boletim de serviços da UFABC.

ARNALDO RODRIGUES DOS SANTOS JR.
Diretor do Centro de Ciências Naturais e Humanas



Pág. 37

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 283 - 14 de junho de 2013

PORTARIA Nº 15 – 03 de junho de 2013.

HOMOLOGAÇÃO DAS MATRÍCULAS DOS INGRESSANTES PELO SISU 2013

O Presidente da Comissão para Homologação das Matrículas dos Ingressantes pelo SISU 2013, 
nomeado pela Reitoria através da portaria nº 33, de 21 de janeiro de 2013, publicada no Boletim 
de Serviços nº 250 de 23 de janeiro de 2013, e com base no Edital de Ingresso nº 153 de 22 
de novembro de 2012, retificado pelo Edital nº 01 de 08 de janeiro de 2013, no uso de suas 
atribuições,
 
RESOLVE:

Art. 1º Homologar todas as matrículas realizadas por ingressantes pelo Sistema de Seleção 
Unificada / SiSU – MEC efetuadas entre os dias 27 de maio e 29 de maio de 2013.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da UFABC.

RAIL RIBEIRO FILHO
Presidente da Comissão

COMISSÃO PARA HOMOLOGAÇÃO DAS MATRÍCULAS DOS 
INGRESSANTES PELO SISU 


